09/10/2020 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1803841 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRO-REITORIA DE ENSINO DE POS-GRADUAÇAO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 177/2020 - PRPG (11.07)
(Identificador: 202361628)

Nº do Protocolo: 23111.038901/2020-52
Teresina - PI, 02 de Outubro de 2020.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO, DIRETORES DE CAMPUS, DIRETORES
DE CENTROS TERESINA.

Título: Retificação no Calendário Universitário da Pós-Graduação Stricto Sensu 2020.1 e 2020.2.

Senhor(a) Coordenador(a),

Informamos que tendo em vista a necessidade de sincronizar os calendários da pós-graduação e da graduação,
em virtude do afastamento social imposto pela pandemia do Covid-19, a Pró-Reitoria de Ensino de Pós-
Graduação (PRPG), enviou para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEX), proposta de retificação no
Calendário Universitário da Pós-Graduação Stricto Sensu, nos períodos 2020.1 e 2020.2,  alterando a data de
início das aulas da pós-graduação stricto sensu prevista para o dia 05/10/2020  para o dia  29/10/2020.

A solicitação se faz necessária e urgente, considerando a necessidade de unificar o início das aulas da Pós-
Graduação com o retorno de aulas da Graduação.

Atenciosamente

(Autenticado em 09/10/2020 18:10)
REGINA LUCIA FERREIRA GOMES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 423361

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb15.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.157 09/10/2020 18:13